
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 465 DEL 11-05-2011

DETERMINAZIONE

N. 50 DEL 11-05-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento alla Cooperativa Archeologic@ del servizio di assistenza
archeologica alle operazioni di scavo nell'area interessata dalla realizzazione della nuova
scuola per l'infanzia  in V.le Togliatti OO.PP. 121/07-206/08-129/09 - CUP
B99H09000050009- CIG 157143987A

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO CHE:

con delibera di Giunta comunale n. 195 del 19.11.2009 è stato approvato il progetto
esecutivo per la realizzazione della nuova scuola per l’infanzia Togliatti -  primo
stralcio;
con determinazione dirigenziale n. 109 del 07.02.2011, a seguito di procedura aperta,
sono stati aggiudicati definitivamente i lavori all’Impresa Edil Costruzioni srl di
Bevagna (PG);

PRESO ATTO che la Soprintendenza Archeologica per la Toscana  con parere nulla-osta n.
7561  - 34.19.04/65 del 30.04.2009 ha autorizzato i lavori in oggetto ed ha successivamente
richiesto l’assistenza archeologica alle operazioni di scavo, richiesta confermata con nota del
28.02.2011 prot. n. 10164.6.7;

CONSIDERATO che per poter dare inizio alle operazioni di scavo occorre procedere
all’affidamento di un incarico per l’assistenza delle operazioni di scavo ad un operatore
archeologico;

PRESO ATTO che dalla verifica del cronoprogramma dei lavori si rileva che gli scavi per le



opere di fondazione avranno una durata stimata di n. 10 giorni lavorativi, mentre i lavori per
l’esecuzione dei sottoservizi avranno una durata di 15 giorni;

COSIDERATO che i costi per l’assistenza archeologica, come risulta dalla perizia di stima
agli atti dell’ufficio,  redatta in data 01.03.2011 dal Funzionario Tecnico della U.O.A. LL. PP.
Servizi a Rete e Direttore Lavori Arch. Michele Lombardi,  risultano stimati in € 5.600,00
oltre IVA 10% per un importo complessivo di € 6.160,00;

DATO ATTO che nel quadro economico dell’opera approvata è prevista la somma di €
40.000,00 per scavi archeologici;

PRESO ATTO che, come risulta dalla stessa perizia, è stata contattata la Ditta
Archeo.logic@ s.a.s. di Marco Bonanno, che ha già lavorato per l’A.C. per analoghe
prestazioni e che ha  confermato gli importi stimati come risulta dal preventivo allegato alla
perizia sopracitata;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di assistenza
archeologica alle operazioni di scavo per la realizzazione della nuova scuola per l’infanzia di
via Togliatti, alla Archeo.logic@ sas di Marco Bonanno & Co. con sede in Cerveteri –
ROMA- per l’importo complessivo di € 6.160,00 IVA compresa;

VISTA la documentazione della Soc. Cooperativa Archeo.logic@ agli atti dell’Ufficio per
dalla quale si rileva che la stessa risulta essere idonea alla esecuzione degli interventi di cui
trattasi in quanto in possesso dell’ ATTESTAZIONE SOA  rilasciata da PROTOS SOA n.
7829/11/00 per la cat. di lavori OS 25 CLASSIFICA II – rilasciata il 09.04.2009 con validità
triennale fino al 08.04.2012 e che è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.
38 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. come risulta da dalla dichiarazione sostitutiva ai sensi degli
artt. 46,47 e 76 del D.P.R. 445/2000  dagli atti ;

PRESO ATTO del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29/2009 art. 49 c. 1 l.. b, che prevede la
possibilità di affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale per importi
fino a € 20.000,00;

CONSIDERATO di  individuare come vincolo contrattuale  la sottoscrizione da parte
dell’affidatario del servizio e del Responsabile della U.O.A. di lettera - contratto (all. 1), ai
sensi del Regolamento  per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato
con delibera di Consiglio Comunale n. 29/2009;

DATO ATTO che l’opera è finanziata con mutuo della C.D.P. posizione n. 4538980;

RICHIAMATO il D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 di conferimento dell’incarico di
Responsabile U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)    Di affidare alla Società Archeo.logic@ sas di Bonanno Marco E C. sas di Cerveteri



(ROMA) il servizio di assistenza archeologica alle operazioni di scavo per la realizzazione
della nuova scuola per l’infanzia di via Togliatti, per un importo di € 5.600,00 oltre IVA 10%
di € 560,00- in quanto  trattasi di opere di urbanizzazione secondaria e nello specifico di
nuova costruzione, all’intervento può essere applicata l’aliquota IVA agevolata al 10% così
come previsto dal DPR 633/72 TABELLA A, parte terza, art. 127 quinquies, per un totale di €
6.160,00;

2) Di impegnare la somma di € 5.600,00 oltre IVA 10% di € 560,00 per complessivi €
6.160,00 necessaria per lo svolgimento del servizio, sul titolo 2, funz. 4, serv. 1, interv. 1 Cap.
PEG 64001/1 imp. 09/5062;

3) Di approvare lo schema di lettera-contratto da stipulare con l’Impresa  Archeo.logic@
sas  di Bonanno Marco con sede in Via Monte delle Fate n. 5 – 00052 Cerveteri – ROMA -
allegato e facente parte della presente determinazione.

Sesto Fiorentino, 19-05-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento alla Cooperativa Archeologic@ del servizio di assistenza
archeologica alle operazioni di scavo nell'area interessata dalla realizzazione della nuova
scuola per l'infanzia  in V.le Togliatti OO.PP. 121/07-206/08-129/09 - CUP
B99H09000050009- CIG 157143987A

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        6.160,00
------------
09/005062/06 PEG : 64001/01 COD. 2 04 01 01  DISP. SU IMPEGNO :      929.795,42
             ------------------------------
             Costruzione nuova scuola mater
             na V.le Togliatti

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000037
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          6.160,00

dando atto che la spesa di cui trattasi è finanziata con mutuo CDP spa

posizione n. 4538980.00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 20-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


